ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от  «16» марта 2015 г.

  № 72
п.г.т. Климово

Об итогах открытого районного конкурса
исследовательских работ  «Пятое  колесо»
по техническому и декоративно-прикладному творчеству,

рационализации и изобретательству

среди учащихся образовательных учреждений

в 2014 - 2015 учебном году, посвященного 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии с приказом отдела образования администрации Климовского района № 347 от 26. 11. 2014 г. прошёл открытый районный конкурс исследовательских работ «Пятое колесо» по техническому и декоративно-прикладному творчеству, рационализации и изобретательству среди учащихся образовательных учреждений, посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
На открытый районный конкурс было представлено 16 работ из 8 образовательных учреждений района: КСОШ № 2 и № 3, Сытобудской СОШ, Чернооковской СОШ, Брахловской СОШ, Хохловской ООШ, Фоевичской ООШ, ЦРТДиЮ. Наибольшее количество работ было представлено обучающимися КСОШ № 3 – 5 работ, КСОШ № 2 – 3 работы, Хохловской и Фоевичской ООШ – по 2 работы, Сытобудской, Чернооковской, Брахловской СОШ и ЦРТДиЮ – по 1 работе.
Итоги открытого районного конкурса исследовательских работ подведены по двум возрастным группам 10 – 13 лет и 14 – 18 лет в следующих номинациях: техническое творчество, декоративно-прикладное творчество, социально-гуманитарные и экономические науки, реферативные работы.
Оригинальностью и качеством исполнения, новизной и актуальностью, глубиной раскрытия темы, самостоятельными научно-исследовательскими изысканиями в решении обозначенных проблем, грамотностью и логичностью в изложении материала, изобретательностью отличились работы КСОШ № 2, КСОШ № 3, Хохловской ООШ, ЦРТДиЮ, Сытобудской СОШ, Чернооковской СОШ. На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Протокол решения жюри открытого районного конкурса исследовательских работ «Пятое колесо» утвердить (приложение №1).

2. Наградить согласно приложению Почётными грамотами отдела образования обучающихся, ставших победителями конкурса.

3. Рекомендовать руководителям ОУ поощрить из стимулирующего фонда доплат учителей, подготовивших обучающихся победителей районного конкурса.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного инспектора отдела образования Михайлову Н. Е.

Начальник отдела образования                                                            Т. В.Смольская.

Исп. директор  ЦРТДиЮ Е.В. Володина
т. 2-11-73

ПРИЛОЖЕНИЕ  №  1
к приказу № 72 от  «16» марта 2015 г.
П Р О Т О К О Л

решения жюри открытого районного конкурса исследовательских работ «Пятое  колесо»

по техническому и декоративно-прикладному творчеству,
рационализации и изобретательству среди учащихся образовательных учреждений

в 2014 - 2015 учебном году, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
Проанализировав в соответствии с критериями оценки представленные работы, жюри вынесло следующее решение о распределении призовых мест:

	Место
	Название работы
	Ф.И.О.
автора
	Класс
	Название кружка
	Название
учреждения
	Ф.И.О.

педагога

	I. Техническое  творчество:  10-13 лет

	1
	«Каким может быть школьный звонок»
	Вдовиченко
Богдан

Анатольевич
	4

	КСОШ №2
	Самыко
Татьяна Васильевна

	14-18 лет

	1
	«Электромагнитная модель пушки «ЗИС 3»»
	Михайленко
Илья Владимирович
	10 «А»

	КСОШ № 3
	Борщев Александр Яковлевич

	2
	«Маятник Максвелла»
	Яковенко
Даниил Дмитриевич
	10 «А»

	КСОШ № 3
	Борщев Александр Яковлевич

	3
	Исследовательские зависимости показателя преломления воды от температуры
	Лях Маргарита Михайловна,
Шакун Мария Анатольевна
	11

11

	Брахловская

СОШ
	Медведева Наталья Витальевна

	II. Декоративно-прикладное  творчество:  11-13 лет

	3
	«Глиняные игрушки»
	Тертычный Алексей Александрович
	7

«Б»

	КСОШ №2
	Гурзо
Надежда Михайловна

	14-18 лет

	1
	«Сценический костюм в русском народном стиле»
	Гайдукова Елизавета Андреевна
	10 «А»

	КСОШ № 3
	Комелькова Елена Витальевна

	2
	«Радуга древней вышивки»
	Исаченко
Мария Владимировна
	11

	Чернооковская СОШ
	Приходько Татьяна Николаевна

	III. Социально-гуманитарные и экономические науки:  14-18 лет

	1
	«Вредно ли сквернословие»
	Харитончик Евгений Владимирович
	8

	Хохловская

ООШ
	Кузавова Надежда Викторовна

	2
	«Метафоричность стихотворений И.М.Радченко, посвящённых родному краю»
	Соловьева Кристина Александровна
	11
	Детское объединение «В мире русского языка»
	Центр развития творчества детей и юношества
	Харитоненко Ольга Владимировна

	3
	«Семантические и стилистические функции фразеологических единиц в рассказах А.Н.Петрушина»
	Перепёлко
Валерий Александрович
	8

	Хохловская

ООШ
	Заровная

Любовь Егоровна

	IV. Реферативные  работы:  11-13 лет

	1
	«Никто не забыт, ничто не забыто»
	Черных
Ольга Александровна
	7

«А»

	КСОШ № 3
	Лабанова Лариса Николаевна

	2
	«Партизанская республика»
	Вороная

Ольга Владимировна
	7

«А»

	КСОШ № 3
	Лабанова Лариса Николаевна

	14-18 лет

	1
	«Во имя жизни»
	Головина
Юлия

Дмитриевна
	8

	КСОШ №2
	Ханаева Маргарита Анатольевна

	2
	«Партизанское движение на Брянщине»
	Борсукова
Валерия Алексеевна
	10

	Сытобудская

СОШ
	Петрова Кристина Владимировна

	3
	«Партизанское движение на Брянщине»
	Городницкая

Юлия

Витальевна
	9

	Фоевичская

ООШ
	Волкова

Фируза Худоёровна

Члены жюри:
1.    Володина Е.В. – директор МБОУ ДОД  ЦРТДиЮ;
2.  Михайлова Н.Е. – главный инспектор отдела образования;

3.    Ломако Е.В. – заведующий районным методическим кабинетом;

4.  Кокотова Н.Я. – методист отдела образования;

5.  Ковалёва Л.В. – методист отдела образования;
6. Вовк С.В. – заместитель директора МБОУ ДОД  ЦРТДиЮ;

7. Паращенко С.В. – заместитель директора Фоевичской ООШ;
8. Комелькова Е.В. – учитель обслуживающего труда КСОШ № 3;

9.Жевора М. В. - методист отдела образования.